
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 13 DEL 08-05-2023

OGGETTO: Partecipazione della Città di Guidonia Montecelio all'avviso pubblico di cui alla 
determinazione Regione Lazio n. G02335 del 23 febbraio 2023 "realizzazione di comitati 
locali per loccupazione". Esecuzione d.G.c. 46/2023. Approvazione Manifestazione di 
interesse per il reperimento di proposte progettuali e relativi allegati

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA



Il Dirigente 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 50 del 29 marzo 

2023;

Premesso
che la Regione Lazio - Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, 

nell’ambito della PR FSE + Lazio 2021-2027, ha approvato la determinazione n. G02335 del 23 

febbraio 2023 Programma FSE Plus 2021- 2027 - Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse 

per realizzare "Comitati Locali per l'Occupazione" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b) 

"Modernizzare le istituzioni";

che tale misura intende promuovere un intervento finalizzato all’incentivazione dell’occupazione, 

attraverso il finanziamento di progetti territoriali, destinati alla creazione di nuove opportunità 

occupazionali e di inclusione nel mondo del lavoro, rivolti a disoccupati di lunga durata ed a lavoratori 

con contratti di lavoro diversi da quello a tempo indeterminato e con reddito inferiore a 10.000,00 € 

annui - c.d. “working-poors”;

che l’avviso pubblico, approvato con la predetta determinazione regionale n. G02335/ 2023, propone il 

sostegno di un modello di intervento, nel quale i progetti territoriali saranno espressione dei fabbisogni 

di ciascun territorio e dovranno rispondere alla duplice esigenza di coniugare nuove opportunità di 

lavoro, con il beneficio del territorio interessato, in progetti nell’ambito dei servizi di welfare e delle 

politiche sociali, della valorizzazione del territorio e della promozione della cultura, dell’ambiente, 

dell’energia, dell’informatizzazione di anziani, di immigrati, di inattivi e di minori;

che l’intervento viene finanziato nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 – Priorità Occupazione 

- Obiettivo specifico b) Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e 

anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su 

misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità nel mercato 

del lavoro (FSE+) - ESO4.2;

che, tra gli obiettivi dell’avviso pubblico in argomento, rientrano pienamente le politiche attive del 

lavoro, definite all’interno delle “Linee di mandato” dell’Amministrazione della Città di Guidonia 

Montecelio e, peraltro, rispondono alla chiara volontà dell’Ente di attivare forme di collaborazione con 

Enti del terzo settore e con gli operatori del territorio- pubblici e privati;

che l’Assessorato Diritto allo Studio e Cultura, nonché la competente Area VII, stanno supportando 

iniziative ed attività, finalizzate ad “attività legate alla valorizzazione del patrimonio 



artistico-culturale-turistico”, attraverso politiche mirate e attività strutturali in grado di incrementare la 

fruizione dei siti turistici della Città e dei siti di pregio presenti nel territorio; obiettivo che, tra l’altro, si 

riscontra anche tra gli ambiti tematici individuati dalla Regione Lazio;

che la spinta verso un rilancio turistico - economico e commerciale passa attraverso la promozione del 

territorio, inteso come area vasta, collegando la Città di Guidonia Montecelio, con tutte le realtà 

limitrofe (soprattutto, Tivoli e Roma) ed i borghi situati in prossimità delle grandi realtà urbane;

che, per la prima fase di partecipazione alla manifestazione di interesse della Regione Lazio, si rende 

necessario, reperire proposte progettuali dai soggetti individuati nell’art 4 e successivi dell’avviso 

pubblico in argomento;

che, con la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 4 maggio 2023, si è stabilito:

 di partecipare all’avviso pubblico regionale per la manifestazione di interesse per realizzare 

"Comitati Locali per l'Occupazione" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b) 

"Modernizzare le istituzioni" di cui alla determinazione della Direzione regionale del Lazio 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione n. G02335 del 23 febbraio 2023 

Programma FSE Plus 2021- 2027;

 di avviare la prima fase di progettazione della Città di Guidonia Montecelio, finalizzata al 

reperimento di proposte progettuali, sulla base di quanto previsto e stabilito all’art 4 e successivi 

dell’avviso pubblico predetto;

 di dare mandato allo scrivente Dirigente dell’Area VII, di procedere ad assumere gli atti 

amministrativi conseguenziali, in primo luogo, attraverso la pubblicazione di avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, finalizzato a reperire proposte progettuali, dai soggetti individuati 

nell’art 4 e successivi dell’avviso pubblico in argomento, per presentare la candidatura della Città 

di Guidonia Montecelio;

Dato atto che, per tale iniziativa, non è richiesto alcun tipo di cofinanziamento comunale e, 

conseguentemente, la partecipazione all’avviso pubblico regionale non comporta spesa alcuna per la 

Città di Guidonia Montecelio;

Tenuto conto
che le istanze di finanziamento, da parte dell’Ente in qualità di capofila, dovranno essere inviate entro le 

ore 17.00 del 31 maggio 2023, come previsto dalla successiva determinazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione n. G03913 del 23 marzo 2023, che ha prorogato i 

termini di presentazione delle domande; 

Rilevato
che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 1° giugno 2022 è stato approvato il D.U.P. 

2022-2024;



che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 1° giugno 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 23 giugno 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) ed il Piano delle performance anno 2022;

che, con il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023 degli Enti locali è stato differito al 30 aprile 2023;

che il Comune di Guidonia Montecelio è in esercizio provvisorio;

Ritenuto
di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 46/2023; 

di, conseguentemente, approvare:

 avviso pubblico della Città di Guidonia Montecelio, di manifestazione di interesse, diretta agli 

operatori locali, finalizzata alla partecipazione al Comitato Locale per l’Occupazione di 

Guidonia Montecelio;

 format di istanza di manifestazione di interesse (“allegato A”);

 modulo Regione Lazio “dichiarazione di intenti per la costituzione di APS” (“allegato B”);

Visti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto comunale;

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 

preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 

responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la regolarità finanziaria”;

Ritenuto 

che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la 

correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone il predetto art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i..

DETERMINA
Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 nonché parte 

integrante e sostanziale del presente atto



Di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 4 maggio 2023 Atto di indirizzo 

per la partecipazione all’avviso pubblico definito con Determinazione Regione Lazio n. G02335 del 23 febbraio 2023 

“Manifestazione di interesse per la realizzazione di comitati locali per l’occupazione”;.

Di avviare la progettazione della Città di Guidonia Montecelio per partecipare all’avviso pubblico 

regionale per la manifestazione di interesse per realizzare "Comitati Locali per l'Occupazione" - Priorità 

1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b) "Modernizzare le istituzioni" Programma FSE Plus 2021- 

2027, oggetto della Determinazione della Regione Lazio - Direzione regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione n. G02335 del 23 febbraio 2023. 

Di approvare

 avviso pubblico della Città di Guidonia Montecelio, di manifestazione di interesse, diretta agli 

operatori locali, finalizzata alla partecipazione al Comitato Locale per l’Occupazione di 

Guidonia Montecelio;

 format di istanza di manifestazione di interesse (“allegato A”);

 modulo Regione Lazio “dichiarazione di intenti per la costituzione di APS” (“allegato B”).

Di dare atto 
che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente;

che il progetto non necessita di cofinanziamento da parte dell’Ente e, conseguentemente, la 

partecipazione all’avviso pubblico regionale non comporta spesa alcuna per la Città di Guidonia 

Montecelio;

che, pertanto, il presente provvedimento non viene sottoposto al controllo del Responsabile del 

Servizio finanziario dell’Ente;

che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 

6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti che lo hanno assunto  non 

hanno interferito nella loro individuazione  né con l’oggetto;

che la check list anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni recata dalla deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 30 luglio 2014.

Guidonia Montecelio, 08-05-2023 Il Dirigente
F.to  Aldo Cerroni



"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie,           IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 348 del 08-05-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 1670

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 08-05-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


